
Page 1 of 6 
 

SYLLABUS  

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti  Menaxhment 

Programi: Menaxhimi i Ndërmarrësisë dhe Inovacionit 

Titulli i lëndës: Kapitali në ndërmarrësi dhe menaxhimi financiar 

Niveli: Master 

Statusi i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I 

Semestri: I-rë 

Numri orëve në javë: 3 

Vlera në kredi: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:  

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë do t'u sigurojë studentëve një kuptim të thellë të 

industrisë së financimit të sipërmarrjes dhe llojeve të 

financimit përgjatë vazhdimësisë së financimit nga 

invesitorët, kapitali sipërmarrës dhe fondet e kapitalit privat.. 

Ne do të shqyrtojmë çdo lloj financimi nga këndvështrime të 

ndryshme duke përfshirë sipërmarrësin, menaxherin e fondit 

dhe partnerin e kufizuar (në masën që ka) në mënyrë që 

studenti të fitojë një kuptim nga të gjitha e medaljes. Duke u 

nisur nga kjo pikëpamje, lënda do të përfshijë strukturën e 

fondeve dhe mbledhjen e fondeve, marrëdhëniet ndërmjet 

partnerëve të përgjithshëm dhe atyre të kufizuar, çështjet 

operacionale, vlerësimin e mundësive dhe vendimet për 

investime, aktivitetet pas investimit dhe krijimin e vlerës, dhe 

realizimin e vlerës (dalje). Vëmendje e veçantë do t'i 

kushtohet kuptimit të çështjeve të vlerësimit, tabelave dhe 

fletëve të afateve kohore, themelit të investimit aktual. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që t’i zhvilloj studentëve njohuri 

lidhur mbi perspektivën e e kapitalit të ndërmarrjes, procesin 

e mbledhjes së fondeve si dhe kuptojnë mënyrën e mbledhjes  

me sukses të kapitalit të ndërmarrjes. Gjithashtu si objektivë 

e kësaj lënde është edhe shqyrtimi i natyrës së e 

marrëdhënieve ndërmjet investitorëve dhe sipërmarrësve në 

mënyrë që të kuptojnë më mirë se si të sigurohet përafrimi i 

duhur dhe i suksesshëm i interesave. 

Rezultatet e pritura të 

mësimnxënies: 

 

 

Studentët pasi të përfundojnë me sukses këtë lëndë do të jenë 

në gjendje të: 

1. kuptojnë kapitalin e ndërmarrjes duke përfshirë 

vlerësimin e burimeve të financimit dhe procesin e 

vendmmarrjes; 

2. njohin procesin e vlerësimit të partnershipit dhe 

përafrimin e interesave 
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3. vlerësojnë një kompani në fazë të hershme për qëllime 

investive; 

4. kuptojnë dhe bëjnë dallimin në mes aspektit ekonomik 

dhe të kontrollit të flerëve të termave; 

5. kuptojnë se si kapitali i ndrëmarrjes shton vlerën pas 

investimit; 

6. vlerësojnë pse kur dhe si të largohen nga një kompani; 

7. njohin aspektin ligjor themelor të investimeve të 

kapitalit të ndërmarrjeve.   

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet 1 1 1 

Ushtrime në terren    

Kollokuium – seminar    

Detyra të shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 45 

Përgatitja përfundimtare në provim 3 10 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim 

final) 

   

Projektet, prezantimet etj 1 1 1 

Totali   150 

 

Metodologjia e mësimdhënies 

(dhe mësimnxënies) 

Mësimi kryesisht do të zhvillohet përmes ligjeratave dhe diskutimeve 

të raseve studimore në klasë. Në mënyrë që të arrihen objetivat e 

lëndës do të përdoren edhe ligjeruesit mysafir nga industria lidhur me 

industrin e kapitalit të ndërmmarjes.    

Metodat e vlerësimit (kriteret 

e kalueshmërisë) 

Vlerësimi dhe forma e ndërtimit të notës për studentet do të 

mbeshtetet në tre aktivitetet e mëposhtme: 

 

1. Angazhimi në mësim – vlerësohet me 10 % e notës  

Angazhimi në klasë – nënkupton përfshirjen e studentin në 

diskutime lidhur me  temat që trajtohen gjatë procesit mësimor, 

brenda këtij moduli studenti për cdo orë ka për obligim të 

hulumtoj lidhur me temën që do të diskutohet brenda ligjeratës. 

 

2. Temat hulumtuese të përcaktuara për cdo javë të cilat duhet të 

dorëzohen për cdo javë vlerësohen deri 40% të notës 

Bazuar në teknikat e mësmdhënies me studentin në qendër 

studenti ka për obligim të hulumtoj lidhur me twmën e përcaktuar 

për cdo javë dhe të shkruaj deri në dy faqe lidhur me secilin temë. 

Materialin e punuar duhet të ngarkojnë në temas breda afateve 

të caktuara. 
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3. Projekti lidhur me kapitalin e ndërmarrjes vlerësohet deri në 40 

% e notës 

Grupi i studentëve prej max 3 studentë duhet të përgadisin një 

projekt lidhur me hapjen e një biznesi të ri për invesitorët 

potencial të kapitalit të ndërmarrjes përvec prezantimit që është 

i obligueshëm   Përveç prezantimit gojor, kërkesat përfshijnë:1) 

një përmbledhje ekzekutive me shkrim (maksimumi 800 fjalë),  2) 

Fletë afati për emetimin e kapitalit neto. 

4. Prezantimi i projektit para grupeve të tjera të formauar në cilësi 

të invesitorëve vlerësohet deri 10 % të notes.  

Projektet e punuara, studentët obligohen t’i prezantojnë në formë 

gojore përpara kolegëve të tyre dhe mësimdhënësit në max 

kohëzgjatje prej 40 min.  

Studenti e kalon lëndën nëse grumbullon 50 pikë nga të gjitha format 

e vlerësimit, 

Mjetet e konkretizimit – TI Përdorimi i tabelës, kompjuteri, projektori, platformave të ndryshme 

si temas, office etj. 

Raporti ndërmjet pjesës 

teorike dhe praktike të 

studimit 

60%  Teori,  

40%  Ushtrime, 

Literatura 

Literatura bazë 1. Venture Capital and the Finance of Innovation (3rd edition) 

by Andrew Metrick and Ayako Yasuda, 2020, John Wiley 

& Sons, Inc, NY.  

2. Venture capital, private equity, and the financing of 

entrepreneurship: the power of active investing, Lerner J.. 

John Wiley & Sons. 2012. 

3. Private Equity and Venture Capital in Europe, by Caselli S.,  

Elsevier Academic Press, Massachusset US, 2010; 

Literatura shtesë 1. Cornwall, J.R., Vang, D.O. and Hartman, J.M. (2020). 

Entrepreneurial Financial Management: An Applied 

Approach, 5th Edition, Taylor and Francis. (Free e-book via 

King’s Library online) Feld,  

2. Brad and Jason Mendelson. (2011) Venture Deals: Be 

Smarter Than Your Lawyer and Venture Capitalist. John 

Wiley & Sons. Chapter 4.  

3. Gonzalez-Uribe, Juanita, Robyn Klingler-Vidra, Su Wang, 

and Xiang Yin. (2022) “Failed Venture Capital Fundraising 

Campaigns and Startup Growth: The Value-Add of Venture 

Capital Due-diligence for Venture Performance.” NBER 

Summer Institute.  

4. Klingler-Vidra, Robyn. (2018) The Venture Capital State: 

The Silicon Valley Model in East Asia. Ithaca, NY: Cornell 

University Press.  
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5. Lerner, Josh (2009). Boulevard of Broken Dreams: Why 

Public Efforts to Boost Entrepreneurship and Venture 

Capital Have Failed – and What to Do About It. Princeton: 

Princeton University Press. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës,  

Financa e sipërmarrjes (Përmbledhje dhe histori) Financa e 

sipërmarrjes (ose përgjithësisht kapital privat): 

Përkufizimi dhe Histori kapitali të ndërmarrjes,Vazhdimi i 

financimit: Krahasimi i llojeve dhe objektivave të financimit: 

Kapitali i fazës fillestare, Vetëfinancimi,financimi nga Familja dhe 

miqtë,  Inkubatorët/Përshpejtuesit,  Invesitorët,  Kapitali sipërmarrës 

(VC) etj. 

Rezultati i pritur nr. 1 

Java e dytë Cikli i kapitalit privat—Ngritja e fondeve dhe zgjedhja e 

fondeve 

Lloje të ndryshme të kapitalit privat kush janë invesitorët potencial,  

Investitorët Engjëj, Dhuratat,Fondet e pensioneve, Korporatat, 

Fondet Sovrane të Pasurisë, Ndërmjetësuesit,  Shoqëria e kufizuar, 

Marrëveshja e Partneritetit të Kufizuar, Karakteristikat e Fondit,  

Menaxhimi i Fondit 35 Veprimtaritë e ortakëve të përgjithshëm 36 

Llojet e investimeve, Përafrimi i interesave etj. 

Rezultati i pritur nr. 1 

Java e tretë Burimi dhe vlerësimi i marrëveshjeve  

Gjetja e marrëveshjes, Specializimi kundrejt Diversifikimit, Tërheqja 

kundrejt gjetjes së marrëveshjeve, perspektiva e Sipërmarrësit, 

vlerësimi i marrëveshjes, due Diligence, lista kontrolluese e kujdesit 

të duhur, roli i partneritetit, sipërmarrësit serialë dhe marrëveshjet e 

suksesshme, vendimi etj 

 Rezultati i pritur nr.1, 2 

Java e katërt Investimi në kapital: Tabelat e Vlerësimit dhe Kapacitetit  

Vlerësimet para dhe pas parasë, kahasimet e investimeve, metoda e 

vlerës aktuale, Monte Carlo Simulation, Metoda e rregulluar e vlerës 

aktuale, Metoda e kapitalit sipërmarrës, Analiza e opsioneve, 

Vlerësimi i firmave si opsione, Reduktimi i problemeve komplekse 

në analiza opsionesh, Pikat e forta dhe të dobëta të përdorimit të 

çmimit të opsioneve për të vlerësuar investimin, Mundësitë,  çmimit 

të opsionit për të çmuar letrat me vlerë të kapitalit privat  

Rezultati i pritur nr. 1, 6, 4 

 Java e pestë Bazat e marrëveshjes së sipërmarrjes  

Kjo temë ofron një përmbledhje të mënyrës se si janë strukturuar 

marrëveshjet e financimit të sipërmarrjeve. Bisedat e perspektivës së 

investitorëve eksplorojnë strategjitë rreth burimeve dhe strukturave 

të marrëveshjeve të sipërmarrjes. 

Rezultati i pritur nr.2 
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Java e gjashtë Krijimi i vlerës pas investimit  

Mënyrat se si kapitalli themeluesi ndihmon kompanitë të rriten 

Burimet në dispozicion për të rritur vlerën e portofolit, Ne do të 

shqyrtojmë perspektivën e një firme kapitale institucionale në lidhje 

me: faqe 5/8 1) Prioriteti i kritereve kryesore të investimeve gjatë 

vlerësimit të sipërmarrësve në fazat e hershme; 2) Të kuptuarit se si të 

krijohet dhe të mbahet rrjedha e fortë e marrëveshjeve; dhe, 3) 

Vlerësimi i ekonomia e një fondi kapitali sipërmarrës. 

Rezultati i pritur nr.2,3,5 

Java e shtatë Due Diligence,  

Fletët e Termave dhe Marrëveshjet e Transferimit të Aksioneve, Due 

Diligence (DD) Qëllimi - Rëndësia Lloje të ndryshme DD Afati kohor 

Rezultati i pritur nr.2 

Java e tetë Arritja e likuiditetit-Daljet dhe shpërndarjet 

Vendimi për daljen nga biznesi, IPO apo blerje?, Procesi i Daljes, 

Procesi IPO, Ndikimi i kapitalit privat në IPO-të, IPO-të si dalje nga 

LBO-të, Blerjet, Mënyra të tjera për në dalje, Dalje të pjesshme: 

Dividentë, Daljet e humbjes-minimizimi, Shitja e aksioneve, 

Mbylljet, Detajet e Shpërndarjeve, Pse të shpërndajmë aksione?, 

Ballafaqimi me shpërndarjet etj. 

Rezultati i pritur nr.6 

 Java e nëntë Globalizimi i kapitalit sipërmarrës dhe kapitalit privat 

Kapitali privat në tregjet e zhvilluara, Përvoja historike, Industria që 

nga viti 2000, Pse këto dallime?, Cikli Evropian i Kapitalit Privat, 

Ngritja e fondeve, Investimi, Tregje të tjera të zhvilluara të kapitalit 

privat, Kapitali privat në tregjet në zhvillim, Kapitali privat në treg 

në zhvillim në të kaluarën, Identifikimi i marrëveshjes dhe kujdesi i 

duhur, Strukturimi i marrëveshjes. 

Rezultati i pritur nr.7 

Java e dhjetë Rreziku dhe kthimi  

Pse është i vështirë vlerësimi i performancës së kapitalit privat? , Si 

matet në mënyrë tipike performanca?, Para në dorë, Norma e 

brendshme e kthimit, Cilat janë problemet me këto matje?, Rasti i 

breshkës dhe lepurit, Mungesa e sistemimit, Problemi i grumbullimit, 

Krahasimi i kapitalit privat me tregjet publike,  Zgjidhja e problemit 

të matjes—më e vështirë se sa duket, duke menduar për 

diversifikimin, Dilema e shpërndarjes së aseteve, Çfarë nuk duhet 

bërë: Elementet e diversifikimit të kapitalit privat. Forma të tjera të 

diversifikimit.  

Rezultati i pritur nr.1,4 

Java e njëmbëdhjetë Ndikimi i kapitalit privat në shoqëri 

Pasojat e kapitalit sipërmarrës, Ndikimi i blerjeve, Vlerësimi i 

blerjeve të viteve 1980, Vlerësimi i blerjeve të fundit, Disa 

paralajmërime të rëndësishme, Pasojat e ndërhyrjeve publike, 

Përpjekjet stimuluese, Iniciativat Rregullatore , Marrja e aksioneve 

etj.  
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Rezultati i pritur nr.4, 7 

Java e dymbëdhjetë Njerëzit, Pozicionet dhe Kultura-Menaxhimi i Firma e kapitalit 

privat 

 Puna me kapital privat - Cilat janë ato dhe si e merrni një të tillë?, 

Analistët, Bashkëpunëtorët, Partnerët Special, Ortakët e 

Përgjithshëm, Profesionistë të tjerë, Rasti i veçantë i kapitalit 

sipërmarrës, Menaxhimi i Firmës së Kapitalit Privat , Firmat në 

shkallë të vogël, Firmat në shkallë të gjerë, Kultura dhe Strategjia,  

Një rast i veçantë: Kapitali sipërmarrës i korporatës dhe fondet e 

lidhura etj. 

Rezultati i pritur nr.1, 4, 

 Java e trembëdhjetë Boom and Bust  

 Natyra e cikleve të industrisë, Ciklet dhe mbledhja e fondeve, Ciklet 

dhe Nivelet e Investimeve, Ciklet dhe Performanca e Investimeve, 

Çfarë është prapa cikleve?, Një kornizë e thjeshtë, Ndikimi i 

ndërrimeve, pse reagon tregu i kapitalit privat?, Menaxhimi efektiv i 

cikleve, Implikimet për grupet e kapitalit privat, Implikimet për 

Politikat Publike, Marrja e  etj.  

 Rezultati i pritur nr. 7, 1 

Java e katërmbëdhjetë Kapitali themelues dhe Sipërmarrësit  

Perspektiva e Sipërmarrësit, Përafrimi i interesave,  Karakteristikat e 

një përshtatjeje të mirë ose të keqe, Marrëdhënia dhe Përgjegjësitë etj 

Rezultati i pritur nr.1,2, 4 

Java e pesëmbëdhjetë Prezantimi i projektit 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe 

stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në ligjërata dhe ushtrime është e 

obligueshme. Gjatë orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pëshpërimat që pengon 

punën në klasë dhe përdorimi i telefonave mobil. Njëkohësisht, telefonat celularë duhet të fiken ose të 

vihen në heshtje dhe të mos përdoren gjatë kohës së ligjëratave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit 

akademik (ku përfshihet plagjiatura, kopjimi i punës së një personi tjetër, përdorimi i ndihmave të 

paautorizuara në provime, mashtrimi etj) nuk do të tolerohet. Nëse ka dyshime për vërtetësinë e punës 

së paraqitur, mësimdhënësi ka të drejtë t'i kërkoj studentit të verifikojë punën e tij/saj. Kjo mund të bëhet 

përmes: përsëritjes së punës, testimit me shkrim ose me gojë, kuiz i papritur apo me çdo veprim tjetër 

që konsiderohet i nevojshëm nga ligjëruesi. 

 

 

 


